SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1656, DE 2020

Adição de assinatura ao RQS nº 1641/2020.

AUTORIA: Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1656/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143817

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura ao projeto de lei

registrado no SEDOL nº SF/20166.57188-21, de autoria do Senador Jean Paul Prates.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 04 de agosto de 2020 entrará para a história, um terrível desastre

se abateu sobre a capital libanesa, a cidade de Beirute, onde ocorreu grave acidente

na região portuária, proveniente de um depósito de compostos químicos. Assim,

requeiro a minha subscrição ao requerimento anteriormente apresentado pelo

Senador Jean Paul Prates, que: PREQUER: nos termos das alíneas “d” e “e”, ambas

do inciso III, e inciso II, ambos do art. 218 do Regimento Interno do Senado Federal –

RISF, seja consignado, nos anais da Casa, VOTO DE SOLIDARIEDADE; e, nos termos

do art. 221, I, do RISF, sejam apresentadas condolências às famílias das vítimas e à

República do Líbano.

A tragédia que se abateu ontem em Beirute ainda é muito recente,

mas suas imagens já circularam o mundo com a agilidade das redes sociais,

compartilhando cenas de espanto e terror, de um acidente que vitimou pelo

menos cem pessoas, deixando mais de quatro mil feridos. Entre mortos, feridos

e desaparecidos, a capital libanesa certamente amanheceu em choque, lidando

com as consequências dos danos, das ausências, e dos silêncios que se impõem. É

imperioso, senão humanitário, estender aos nossos irmãos e irmãs do Líbano nossas

condolências, bem como nosso auxílio fraterno, como for viável for.

S
F

/
2

0
3

9
2

.
5

1
8

9
0

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1656/2020.

Desse modo, não posso deixar de apoiar esse voto de solidariedade.

Sala das Sessões, 5 de agosto de 2020.

Senador Vanderlan Cardoso
(PSD - GO)

S
F

/
2

0
3

9
2

.
5

1
8

9
0

-
4

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1656/2020.